UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Friderici Forneri Theologiae Doctoris Canonici Ecclesiae  
Collegiatæ diui Stephani Bambergæ, De Temulentia  
Malo, Eiusque Remediis, Variis Item Scitu Iucundissimis,  
nec non vtilissimis de rebus, quæ in ...**

**Förner, Friedrich**

**Ingolstadii, 1603**

Liber Secundus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45433**

# DE TEMVLEN- TIA ET EBRIE-

TATE

## LIBER II.

Præfatio, libri methodum  
complexa.

**V**T promisso stetur, & quam orsi sumus tela, superius iam cœpta methodo continuetur; statuo; & cum ratione; satis modò perspectam, & ad Lydium lapidem, quasi probatam agritudinem Temulætiæ atq; eius periculosa, quibus comitata venit, symptomata. nunc ad medelam conuertenda orationis pharmaca.

Medicis hoc proprium, hoc vsitatum, vt ad propulsandum quilibet morbi, è noxiis humoribus exorti, primò, antequam euacuatio instituat, & roborantia vigorem corporis adhibeantur, syrupos præbeant, quibus noxiæ superfuitates moueantur, à suis sedibus conuulsæ decussentur, atque in vnum aggregentur quasi cumulum sen-

K 2 tina

zina, ut sequentis pharmaci, expulsiua virtute, promptius omnes eiiciantur. tum quae viscera viuificant, quae sanguinem innouant, quae spiritus redintegrant, & quae malum omne abstergunt, remedia conuenientius applicantur.

Quod compendium, & nostro nos modulo sequimur, isthoc operis praesentis libello secundo. Primum, eximia sobrietatis laude, & exemplis Christi ac sanctorum, quin etiam complurium Ethnicorum, haud quidem prolixè memoratis; tum postea Temulentiae, tam internis, quam externis circumstantiis, enucleatim declaratis, immoderate bibendi vitium, quasi conuellemus. Superaddito dehinc pharmaco, potissimum è praecipuis, quae Ebrietatem consequuntur, nocuentis, & ira diuinae comminationibus, & eius generis compluribus veluti speciebus mixto, omnem Temulentiae malitiã, quodãmodo euacuabimus. Tum demum remedia proferemus, quae sobrietatẽ possunt, ut veram animi temulenti sanitatem, conciliare.

Quid restat? Erunt quidam, qui sanari nolent, Temulentiam vsu inolitam euitare recusabunt, fucos obtendent, & praetextus varios, ut culpam à se omnem remoueant. quocirca, & eorum futilitatem refellenda; quod extrema huius libri parte praestitum.

Hac habe, lector beneuole, Perioches loco.

## CAPVT I.

*Laus sobrietatis.*

**N**VNC vt à linea, quod aiunt, incipiamus  
vela ventis permittendo, omnem ruden-  
tem monebimus, ad eum quo tendimus,  
portum appellendi, Temulentia inquam,  
exterminationem, ruinam, interitum, ac sobrietatis  
laudatissimæ victoriam, palmam, triumphum.

At potentissimus est hostis temulentia, infinitum  
contra nos affeclarum exercitum, in aciem produ-  
cet. Quid nos? Imperatricem nostram sobrietatem,  
tūm sacrarum literarum, ac sanctorum Patrū, tūm  
omnium penè prophanorum auctorum præsidio  
fulciemus, idque modicè ac succinctè, ne multitudo  
confusionem potius gignens, quàm opem afferens,  
ordinem perturbet. Prima in hostem irruptio non  
immeritò commissa sapienti Ecclesiastico; *Quam Eccl. 19.*

*sufficiens, inquit ipse, est homini erudito vinum exigu-  
um; & in dormiendo non laborabis ab illo, & non sen-  
ties dolorem.* Item: *Sanitas est animæ & corpori, sobrius Eccl. 31.*

*potus; vinum multum potatum, irritationem & iram,  
& ruinas multas facit.* Amplius: *Noli audius esse in Eccl. 27.*

*omni epulatione, & non te effundas super omnem escam.*  
In multis enim escis erit infirmitas, & auuiditas prope-  
rabit ad choleram. Sublequitur S. Paulus: *Bonum Rom. 14.*

*est nō manducare carnem, & non bibere vinum.* At hoc  
nimium est vehemens, nimis acre, nimis durum.  
Moderationem vis? En cape; qui vini vsum inte-  
grè noles eiurare. *Modico vino vttere, propter stoma- 1. Tim. 5.*

*chum tuum, & frequentes infirmitates tuas.* Vinum  
ergò concessum, vti volentibus, sed modicum. *Mo- Pulchrum*  
*dicum, inquam, nec nimis parum, nec nimis mul- simile de*  
*tum.*

vini usu  
tūm in ex-  
cessu tūm  
defectu  
peccante.

2. Ethic. ad  
Nicomach.  
S. Patres  
commen-  
dant so-  
brietatem  
pleno ore:  
Lib. ad sa-  
cras vir-  
gines.

tum. Nam sicut imbres nimium densi, copiosi, atque diuturni, plurimum obsunt; & nimis minutula, breuissimaque pluuia, parū certē, aut nihil prodest: Ita & vinum, pro debiliū aut robustarū complexionū varietate, vel excessu, vel defectu intemperatum. *Medium*, Aristotele iudice, in omnibus laudabile ac tenendum, & nunquam nisi tutissimum. Id quod in vini potu, si vlla alia in re, præcipuē laudant sancti patres. Primum S. Augustinus: *Sobrietas est mentis & sensus, membrorum omnium, corporisque tutela; castitatis pudicitiaque munimentum; pudori proxima; amicitia pacisque serua, honestati que semper coniuncta; criminum atque vitiorum omnium profuga.* Ibidem post pauca: *Sobrietas est recti iudicii tenax, memoria; recordationisque inseparabilis sapientia, secretorum custos, arcani velamen, lectionum & doctrinae capax, studiorum & artium bonarum, disciplina pariter & magistra, ingeniorum & capiendorum pedisequa, bonæ famæ semper auida, salubria atque vtilia creans, virtutis singulare auxilium, cuncta cum ratione disponens, in congregatione honestorum se semper ingerens.*

Quid vterius ad huius virtutis commendationem adiicere potuisset? Nec finis tamen. Ingenti bonorum aceruo, plura superaddit: *Sobrietas temeritatem fugat, pericula cuncta declinat; mutuis officiis obtemperat, superbiam detestatur, domum familiamque cum moderatione gubernat, fidem sibi committentibus seruat.* Ibidem. *Sobrietatis perseverantia inestimabilis est, animi fortitudo, omnes eam virtutes & omnes laudum tituli concupiscunt, quia sine ipsa ornari, aut placere non possunt.* Concludit quasi omnia, quæ huc vsque S. Augustinus, vno verbo Origenes:

Sobriet-

Sobrietas omnium virtutum mater est: sic è contrario Ebrietas omnium vitiorum origo. Nec minoris eam facit Prosper: sobrietas facit abstinentem, parcum, moderatum, pudicum, tacitum, & verecundum. Hæc virtus si in animo habitat libidines franat, affectui temperat, desideria sancta multiplicat, vitiosa castigat, omnia in nos confusa ordinat, cogitationes prauas remouet, scientias inserit, ignem libidinosa voluptatis extinguit, mentem tacita tranquillitate componit, & totam semper ab omni tempestate vitiorum defendit.

Homi. 2. in  
Genes.  
Lib. de vi-  
ta contem-  
platiua.

Ergò vix boni aliquid quod sobrietati non affine? Video, & credo. Præter dicta, conuincor auctoritate præstantissimi Doctoris Philonis Iudæi:

Sobrietas non solum animabus, sed etiam corporibus omnium confessione vtilissima est. Nam & infirmitates arceret, è nimia repletione nasci solitas, & sensus mirifice acuit, nec sinit corpora plus iusto grauata corruere, sed attollit ea simul & subleuat, reuocans ad officia propria, omnibus eorum partibus oportunissima. In summa quantorum malorum est auclrix Ebrietas: tantorum è diuerso bonorum Sobrietas. Ergò quandoquidem etiam corporibus quibus peculiariter vini potus prodest, amica est Sobrietas, nonnè multò magis animabus, à quibus omne mortale alimentum alienum est? Quid enim sobria mente præstantius est apud homines? Quæ gloria? quæ diuitia? quod robur? quæ potentia? Denique quid aliud ex his quæ mirantur homines? Adsit modo animo oculus, qui collustrare omnia valeat, nulla sui parte suffusus humoribus aut nictatione impeditus. Hæc ille non minus grauitè,

In cap. 15.  
bri super  
illa verba:  
Resipuit  
Noè à vi-  
no.

*Lib. de Ca-  
in & Abel.*

quàm verè. Confirmantur hæc eadem à sancto Ambrosio sic loquente : Plurimos gula sua occidit, nullum frugalitas : Innumeris vina nocuerunt, nulli parsimonia, nulli sobrietas. Nec abludivit.

*Serm. 1. de  
Aduentu.*

hinc sanctus Leo Papa : *Quotidiano enim, dilectissimi mi experimento probatur, iniquis, potus satietate aciem mentis obtundit : Ciborum nimietate vigorem cordis hebetari ; Ita vt delectatio edendi, etiam corporum sit contraria saluti ; nisi ratio sobrietatis obsistat illecebræ, & quod futurum est oneri, subtrahat voluptati.*

*Lib. 30. in  
Iob. 27.*

Quid ergò? quod consilium ineundum? A Diuo Gregorio suppeditatum. *Ea itaque sumenda sunt,*

*In Psal. 69*

*que naturæ necessitas querit, & non que bibendi libido suggerit. Exclamem ergò non illubenter cum Calsiano: Osobrietas scilicet, satietas salutaris, que quâto copiosius sumitur, tantò magis sobrietatem mentibus donare dignatur.*

*Prophani  
authores  
sobrietatē  
extollunt.*

Hic si prophanos authores omnes adduxerim, quorum monumenta passim scatent sobrietatis e-logis, quis tandem aut quando finis? Nostra itaque nobis breuitas cordi esto.

*Lib. 2. Sa-  
turnal.*

Ac primùm occurrunt aurea illa, & à virili animo in virtutis studium, profecta Macrobii verba : *Congrediendum est nobis, inquit, tanquam in acie quadam, cum voluptuariis rebus, cumque ista vini licentia, cominus decernendum, vt aduersus eas non fuga, nec absentia simus tuti, sed vigore animi, & constanti presentia, moderatoque vsu, sobrietate continentiaque tueamur.*

*Epist. li. 12.  
Ep. 84 ad  
Lucil.*

Nam vt Seneca : *Sobrietas voluptatibus imperat, alias odit atque abigit, alias dispen-sat, & ad sanum modum dirigit, nec vnquam ad illas propter ipsas venit. Scit optimum esse modum cupitorum non quantum velis, sed quantum debeas sumere.*

Pœni-

Poeniteret utique incomparabilia Iamblichi veterum Graecorum sapientissimi encomia, quibus sobrietatem nostram ad caelum usque extollit, hic omis-  
 sisse: σωφροσύνη ἐστὶν ἀνδρείας σίλη, ἀσελγείας δὲ πέλυξ, φθάρων ἠνίοχος, εὐνοίας δὲ ἐπίσκοπος, λογισμῶν περιτομή, ἀκολασίας δὲ ἐκτομή, φύσεως ἀντίφυγος καὶ πρῶσεως ἀντίθετος, ἐργωμῶν γὰρ καὶ ἐγκρατείας σωεργός, καρδίας καμπή τις, εὐχῆς γνώμη. Sobrietas, seu temperantia, est columna for-  
 titudinis, galea contra lasciviam, oculorum auriga, benevolentiae custos, cogitationum circumcisio, luxuriae castratio, à natura desideriiis refugiens, efferuescenti animo contraria, operum & actionum praeses, continentiam promouet, cor fleclit, precibus & votis, rationem, ceu regulam adhibet.

Hic mihi dubium foret, an sobrietas in omnibus aliis virtutibus inueniretur, an verò omnes aliae virtutes in illa, ni Menandri dictum sapientissimū ambiguis cogitationum tricas euolueret. Quid ille?

γαμῶν ἐστὶν ἄρετὴ σωφροσύνη.

Pænu virtutis est sobrietas.

Nec iniuria σωφροσύνη, Sobrietas aut Temperantia, ut quæ sit σωπτική φρονήσεως, hoc est, prudentia, quæ omnes alias virtutes moderatur & gubernat, seruat & incolumitas. Et magis propriè meo iudicio à Græcis Poëtis σωφροσύνη, illi enim σαῶσαι, pro communi verbo σῶσαι, hoc est, seruare, vsurpant, ut hæc virtus prudentiam, & in ea virtutes omnes conseruare perhibeat.